
 

                                                                     

Regione Siciliana 

COMUNE DI CARONIA 

Città Metropolitana di Messina 
Piazza Idria n. 1 – 98072 Caronia (Me) 

Pec caronia@pec.intradata.it 
P.iva: 00277970836                                                                                                              Codice fiscale: :84000210835 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

 

Ordinanza Sindacale n° 56 del 10.04.2024 

 

 

OGGETTO: dichiarazione di decadenza concessioni cimiteriali per stato di incuria e abbandono 

site nel viale Est (lato desto e sinistro) del Cimitero comunale di Caronia centro 

 

IL SINDACO 

Premesso: 

- Che nel comune di Caronia esiste da anni una storica carenza di loculi comunali; 

- Che risulta oggettivamente difficoltoso, sia sotto il profilo tecnico che economico, procedere 

in tempi brevi all’ampliamento del cimitero; 

- Che al fine di avere un quadro chiaro, aggiornato e reale l’Amministrazione comunale con 

deliberazione G.C. n.229 del 01/12/2022 avente ad oggetto “Atto di indirizzo e contestuale 

assegnazione somme conferimento incarico professionale tecnico per censimento cimitero 

Caronia Centro” ha fornito atto di indirizzo con assegnazione somme al responsabile 

dell’Area Tecnica per procedere a quanto deliberato; 

- Che con Determinazione n° 444 del 02.12.2022 R.G.D.S. 724 è stato affidato ad un 

Professionista tecnico la redazione del censimento del cimitero di Caronia Centro; 

- Che il Professionista ha trasmesso all’Ente il censimento generale del cimitero di Caronia 

centro, sia in formato cartaceo sia in formato digitale; 

- Che alla luce dei rilievi effettuati è emersa la massiccia presenza di loculi in avanzato stato 

di degrado e privi di denominazione e/o dati dei defunti; 

- Che il Comune ha il dovere istituzionale di garantire il servizio di tumulazione ed 

inumazione; 

- Che occorre inoltre garantire la sicurezza, l'igiene e il decoro del cimitero comunale; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
r
o
n
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
6
4
 
d
e
l
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
4

Comune di Cesarò - Prot. n. 0003775 del 10-04-2024

mailto:caronia@pec.intradata.it


- Vista l’Ordinanza Sindacale n° 33 del 29.02.2024 avente ad oggetto “decadenza 

concessioni cimiteriali per stato di incuria e abbandono site nel viale Est (lato desto e 

sinistro) del Cimitero comunale di Caronia centro. Comunicazione avvio del 

procedimento”; 

- CONSIDERATO che la stessa Ordinanza è stata pubblicata all’albo pretorio di questo Ente 

per 30 giorni consecutivi, giusto verbale di pubblicazione agli atti d’ufficio; 

- CONSIDERATO inoltre che la predetta ordinanza è stata inviata alla Prefettura di Messina 

e ai comuni territorialmente confinanti per la pubblicazione negli albi pretori, al fine di 

darne massima diffusione; 

- VISTO altresì che il predetto atto amministrativo è stato affisso in tutti gli ingressi del 

cimitero comunale, nonché nei loculi oggetto di provvedimento; 

- VISTO che alla data odierna non sono pervenute richieste ed osservazione; 

- CHE a seguito di sopralluogo effettuato nessun intervento manutentivo è stato realizzato e 

che pertanto permane lo stato di incuria e abbandono; 

- Richiamato il T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 

- Visto il D.P.R 10 settembre 1990 n. 285; 

- Visto il Regolamento Comunale per i servizi funebri approvato con delibera di C.C. del 

21.02.1965 n. 19; 

Visto l’art. 63 del D.P.R. 285/90 il quale dispone: 

1: I concessionari devono mantenere a loro spese, per tutto il tempo della concessione, in buono 

stato di conservazione i manufatti di loro proprietà; 

2: Nel caso di sepoltura privata abbandonata per incuria, o per morte degli aventi diritto, il 

comune può provvedere alla rimozione dei manufatti pericolanti, previa diffida ai componenti della 

famiglia del concessionario, da farsi, ove occorra, anche per pubbliche affissioni. 

- Visto il Regolamento per la concessione di loculi approvato con delibera di C.C. n. 35 del 

31.07.2013, nonché delle modifiche apportate allo stesso con delibera di C.C. n. 09 del 20.06.2020; 

- Visto l’art. 54 del D. Lgs 267/2000; 

- Visto il vigente O.E.E.L.L. 

DECRETA 

La decadenza delle concessioni cimiteriali per stato di incuria e abbandono site nel viale Est (lato 

desto e sinistro) del Cimitero comunale di Caronia centro, per la mancata esecuzione delle opere 

manutentive, meglio individuate nell’allegata planimetria. 

COMUNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 4 e art. 9 comma 2 della L.R. 30/04/1991 n. 10 che: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
r
o
n
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
6
4
 
d
e
l
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
4

Comune di Cesarò - Prot. n. 0003775 del 10-04-2024



- Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR Regionale entro 60 gg 

decorrenti dalla pubblicazione, ovvero in via straordinaria al Presidente della Regione 

Siciliana entro 120 gg sempre decorrenti dalla data di pubblicazione; 

DISPONE 

- Di pubblicare all’albo pretorio dell’Ente il presente provvedimento per 30 giorni; 

- Che trascorsi 30 giorni dalla data del presente provvedimento e dalla sua pubblicazione, in 

assenza di eventuale ricorso, l’Area Tecnica provvederà a porre in essere tutti gli 

adempimenti successivi; 

- L’invio alla Prefettura di Messina, nelle bacheche comunali ed in tutti gli spazi comunali di 

pubblica affissione. 

- L’affissione negli ingressi del cimitero comunale e nei loculi oggetto di provvedimento; 

- La trasmissione per notifica a mezzo PEC ai soggetti interessati; 

- L’invio della presente ai comuni territorialmente confinanti per la pubblicazione sul proprio 

albo pretorio On-line. 

 
Caronia (ME), li 10.04.2024 
 

                                                                      
                                                                               

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
r
o
n
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
6
4
 
d
e
l
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
4

Comune di Cesarò - Prot. n. 0003775 del 10-04-2024



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
r
o
n
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
6
4
 
d
e
l
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
4

Comune di Cesarò - Prot. n. 0003775 del 10-04-2024


